
 

 

РЕКТОРЫ СИБАДИ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Виктор Александрович 

САЛЬНИКОВ 

Биобиблиографический указатель  

. 

 

 

 

 

 
Омск 2004 



 

 

 

1 

 
СИБИРСКАЯ ГОСУДАРСТВЕННАЯ АВТОМОБИЛЬНО- ДОРОЖНАЯ АКАДЕМИЯ 

 
 

БИБЛИОТЕКА 
 

СПРАВОЧНО- БИБЛИОГРАФИЧЕСКИЙ ОТДЕЛ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Виктор Александрович 
Сальников 

 
 

Биобиблиографический указатель 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Составитель ведущий библиограф Лузгина Е. А.  
 
 
 
 
 
 
 

Омск 2004 
 



 

 

 

2 

 
 

Виктор Александрович Сальников : биобиблиографический указатель 
/ Сост. : Е. А. Лузгина. – Омск, 2004. – 31 с. – (Ректоры СибАДИ) 
 
Настоящее издание посвящено трудовой, научной, педагогической и 
общественной деятельности В. А. Сальникова – ректора СибАДИ, и 
является первым указателем из серии «Ректоры СибАДИ». 
Издание включает краткий биографический очерк о В. А. Сальникове, 
библиографический указатель его работ и литературу о нем. Для 
удобства пользования оснащен алфавитным указателем соавторов и 
составителей. 
Издание адресовано профессорско-преподавательскому составу, 
аспирантам, студентам, библиографам, и всем, кто интересуется 
историей СибАДИ. 
 
 
Неоценимую помощь в подготовке указателя и сборе материалов 
оказали сотрудники СибАДИ – главный библиограф Л. П. Астахова, 
заведующая отделом научной литературы Л. Н. Антимоний, 
начальник ЦММР С. В. Потапова, фотокорреспондент В. А. Иванов. 
Также выражаю благодарность сотрудникам библиотеки СибГАФКа 
за предоставление материалов из фондов библиотеки. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

3 

 
Оглавление: 

 
 
 

Доктор педагогических наук, профессор В. А. Сальников: Краткий 
биографический очерк__________________________________________4-5 
 
Отдельно изданные работы____________________________________6 
 
Сборники научных работ, вышедшие под редакцией  
В. А. Сальникова____________________________________________7 

Методические указания и рекомендации________________________7-8 
 
Статьи из журналов и сборников______________________________8-27 
 
 
 
Депонированные рукописи____________________________________27 
 
 
 
Отчеты о НИР_____________________________________________27 
 
Литература о профессоре В. А. Сальникове_________________________28 
 
Алфавитный указатель соавторов и составителей, названных в описании 
публикаций_______________________________________________29-31 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

_______________________________________________ 
 

Неполный характер некоторых библиографических  описаний (не указаны 
страницы и т. п.) связан с невозможностью просмотра издания de visu. Данные 
записи обозначены в указателе символом *.  

 
 
 



 

 

 

4 

Доктор педагогических наук, профессор В. А. Сальников 
 

Краткий биографический очерк 
 
 

Виктор Александрович Сальников родился 19 августа 1946 года в селе Дуван 
Дуванского района Башкирской АССР. Там он окончил среднюю школу и приехал в 
Омск, поступил в Омский государственный институт физической культуры, который в 
1968 году окончил с  красным дипломом по специальности «тренер- преподаватель».  

После института год отслужил в армии, а затем два года работал 
преподавателем, старшим преподавателем в Омском политехническом институте. С 
1971 по 1974 – учеба в аспирантуре в Ленинграде. Затем вернулся в ОмПИ.       В 
1976 году защитил кандидатскую диссертацию. В 1977 г. уехал в Чувашию. Там 28 - 
летнему кандидату наук предложили кафедру, где он проработал четыре года. Затем 
В. А. Сальников снова вернулся в Омск.  

С 1981 года его трудовой путь связан с СибАДИ: заведующий кафедрой 
«Физическое воспитание», старший научный сотрудник. В 1994 г. защитил 
диссертацию на соискание ученой степени доктора педагогических наук, в 1995 г. - 
утвержден в ученом звании профессора. До 1997 г. проработал заведующим 
кафедрой физкультуры, а с приходом к руководству вузом В. Ф. Амельченко занял 
должность первого проректора по учебной работе. Второго июля 1999 г. Виктор 
Александрович Сальников избран ректором СибАДИ.  

В. А. Сальников показал себя 
хорошим управленцем: координирует 
работу проректоров по научной работе и 
по учебным делам, сформировал 
сплоченную команду сотрудников. Один из 
вариантов негосударственного 
финансирования – установление связи с 
выпускниками, среди которых крупные 
предприниматели, высокие чиновники, 
руководители разного ранга. При академии 
был создан попечительный совет из 15 
человек. Они очень много делают для 
нашего вуза. Но, справедливости ради, 
надо заметить, что помогают не только 

члены совета. Много других выпускников поддерживают альма-матер. СибАДИ 
участвует во многих целевых программах. Одна из них - разработка малоэтажного 
монолитного домостроения. Это дает возможность снизить стоимость жилья для 
населения. Чтобы сделать квартиры для преподавателей реконструируется 
общежитие. Не остаются без внимания ректора и главные проблемы: развитие 
академии, заработная плата преподавателей. Сегодня СибАДИ заметно 
преображается как внешне, так и внутренне: много сил и средств положено на 
ремонт здания, аудиторий.  

Преобразилась и библиотека: отремонтированы  читальные залы, в каждом из 
которых теперь есть компьютеры, а значит доступ к каталогу и электронным 
ресурсам. Конечно, техники не хватает, но эта проблема не забыта и по возможности 



 

 

 

5 

решается. Ежегодно выделяются средства на подписку новой литературы и 
периодических изданий. 

Виктор Александрович почетный работник профессионального образования 
Российской Федерации. Автор более 200 работ, опубликованных в различных 
изданиях, в том числе и за рубежом. Под его руководством подготовлено пять 
кандидатов наук. 

Виктор Александрович женат, заботливый отец своим детям – дочери и сыну. 
Не оставляет Виктор Александрович и спорт: каждое утро пробежка по набережной 
Иртыша на дистанцию от 2 до 5 км (а в выходные и по 10 км). Зимой – лыжи по 15 км. 
В подтверждение тому слова  самого Виктора Сальникова: «В движении – жизнь, 
остановился – умер. Это и тела и мыслей касается. Думаю, что это должно быть 
девизом не только физкультурника, но и человека любой должности и специальности 
– ректора, бизнесмена, домохозяйки…». Поддержание хорошей спортивной формы 
позволяет справляться с нелегкой ректорской работой. 
 

  
В. А. Сальников поздравляет выпускников СибАДИ               Презентация учебных пособий доктора истори-                           
                                                                                                           ческих наук, профессора А. Д. Колесникова 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
                                                                 Митинг посвященный Дню Победы 
 

 
 

 



 

 

 

6 

 
 

Отдельно изданные работы 
 
 

1. Академия военных наук : итоги и перспективы. – Омск, 2003. - 87 с. : ил. – 
(Омская область : пути военно-технического сотрудничества / Акад. воен. наук ; 
ОТИИ ; вып. 5). –  Соавт. А. А. Соловьев. 

 
2. Возрастное и индивидуальное в структуре спортивной деятельности : 

монография / СибАДИ. – Омск : Изд-во СибАДИ, 2000. – 159 с. – Библиогр.: с.155-
158 (76 назв.). 

 
3. Влияние величины интенсивности нагрузки на рост результатов у тяжелоатлетов-

разрядников, различающихся типологическими особенностями проявления 
свойств нервной системы : автореф. дис… канд. пед. наук :13.00.04 / Гос. ин-т 
физ. культуры. – Л., 1975. – 28 с. 

 
4. Возрастные и индивидуальные особенности физического развития на различных 

этапах спортивного совершенствования : автореф. дис… д-ра пед. наук : 13.00.04 / 
С.-Петерб. гос. акад. физ. культуры. – СПб., 1994. – 42 с. 

 
5. Индивидуальные различия в системе спортивной деятельности : монография / 

СибАДИ. – Омск : Изд-во СибАДИ, 2003. – 261 с. 
 
6. Основы математического моделирования : учебник / ОТИИ. – 2-е изд., испр. и 

доп. – Омск : ОТИИ, 2002. – 260 с. – Соавт.: Т. В. Гаранина, Б. К. Нартов, Т. А. 
Тривер, Л. А. Усольцева. 

 
7. Правила внутреннего трудового распорядка Сибирской государственной 

автомобильно-дорожной академии (СибАДИ) : Введ. с 14 ноября 2002 г. / 
СибАДИ.  – Омск : Изд-во СибАДИ, 2003. - 20 с. – Соавт.: В. И. Мещеряков, О. П. 
Матюхина, И. Л. Чулкова, Л. Д. Граф. 

 
8. Развитие автобронетанковой техники за рубежом. – Омск, 2002. – 40 с. : табл. – 

(Омская область: пути военно-технического сотрудничества / Акад. воен. наук ; 
ОТИИ ; вып. 1). –  Соавт.: А. М. Луппов, А. А. Соловьев, В. С. Баженов, В. Б. 
Соснин. 

 
9. Эффективность развития оборонно-промышленного комплекса. - Омск, 2003. - 48 

с. : табл. - Прил. : с. 46-47.  – (Омская область: пути военно-технического 
сотрудничества / Акад. воен. наук ; ОТИИ ; вып. 4). – Соавт.: Ю. Ф. Коваленко, А. 
А. Соловьев, Н. А. Шульдяков. 

 
 

 
 

 



 

 

 

7 

 
Сборники научных работ, вышедшие под редакцией проф. 

В. А. Сальникова 
 
 

10.  Актуализация принципов и технологии обучения в системе физкультурного 
образования : сб. науч. трудов / СибГАФК ; ред. В. А. Сальников. - Омск, 1996. - 
136 с.: ил.  

 
11.  Труды / СибАДИ. – Омск : Изд-во СибАДИ, 2001. - Вып. 4, ч. 3. Гуманитарные и 

социально - экономические исследования / науч. ред. : В. А. Сальников, В. В. 
Бирюков. – 208 с.  

 
12.  Проблемы качества образования в современном вузе : материалы конф. /      

СибАДИ ; ОТИИ ; [ред. В. А. Сальников]. – Омск : СО АВН, 2004. - 99 с. 
 
13.  Проблемы создания и эксплуатации автомобилей, специальных и 

технологических машин в условиях Сибири и Крайнего Севера : материалы 43-й 
Междунар. науч.-техн. конф. Ассоц. автомоб. инженеров, [Омск], 24-25 сент. 
2003 г. / СибАДИ ; ред. В. А. Сальников. – Омск : ЛЕО, 2004. – 247 с.: ил.  

 
14. Роль физической культуры в формировании здорового образа жизни студентов : 

сб. докл. респ. науч.- метод. конф. [ 1991 г. / редкол. : отв. ред. В. А. Сальников и 
др.]. – Омск : Изд-во ОмГТУ, 1993. – 107 с. 

 
 

 
 

Методические указания и рекомендации 
 
 

15.  Восстановительные мероприятия в системе тренировки тяжелоатлетов 
: метод. указания для студентов отд-ния спорт. совершенствования и 
преподавателей / СибАДИ. – Омск, 1984. – 51 с. - Соавт. Н. Е. Ефимов. 

 

16. *Комплексы силовой подготовки для самостоятельных занятий студентов : 
метод. указания для студентов отд-ния спорт. совершенствования и 
преподавателей кафедр СибАДИ. - Омск, 1986. – Соавт.: Н. М. Ефимов, А. Н. 
Павлов. 

17. *Контроль и учет физической нагрузки у студентов в процессе занятий   
физическим воспитанием / ТАДИ. - Ташкент, 1983.  

 

18. *Методика начального обучения техники классических упражнений в тяжелой 
атлетике : метод. указания для студентов отд-ния спорт. совершенствования / 
СибАДИ. - Омск, 1986. – Соавт. Н. М. Ефимов. 

 



 

 

 

8 

19. *Общая характеристика техники тяжелоатлетических упражнений : метод. 
рекомендации. – Л., 1980. – Соавт.: А. И. Фаламеев, Б. В. Кимейша. 

 

20. *Тренажеры как эффективная форма для самостоятельных занятий физическим 
воспитанием : метод. указания для студентов, самостоятельно занимающихся 
физ. воспитанием / СибАДИ. - Омск, 1988. – Соавт.: Н. М. Ефимов, Ф. И. Асабин. 

 

21.  *Элементы техники и тренировки для самостоятельных занятий гиревым 
спортом : метод. указания для отд-ния спорт. совершенствования и 
занимающихся самостоятельно гиревым спортом / СибАДИ. - Омск, 1987. - 
Соавт. Н. М. Ефимов. 

 
 
 

Статьи из журналов и сборников 
 

 
22.  Анализ соревновательной деятельности боксеров различной квалификации // 

Актуальные проблемы спортивной морфологии и интегративной антропологии : 
материалы междунар. науч. конф. МГАФК, посвящ. 70-летию проф. Б. А. 
Никитенко. – М., 2003. – С. 99-101. – Соавт.: В. А. Кузьмин, Ю. В. Яцин. 

 
23. Анализ типологических особенностей проявления основных свойств нервной 

системы у ориентировщиков // Тез. докл. XXXIV науч. конф. по итогам работы за 
1987 г. / ОГИФК. – Омск, 1988. – С. 197-200. – Соавт.: В. Н. Агальцов, Г. Г. 
Нугманов. 

 
24.  Аппаратурный комплекс для изучения временных интервалов при выполнении 

серии ударов в боксе // Вопросы современного бокса : Первая Всерос. науч.- 
метод. конф. тренеров и специалистов по боксу, Екатеринбург, 5-8 апр. 1994 г. / 
УГТУ; УПИ. – М., 1994. – С. 70-71. – Соавт.: Ю. В. Яцин, Г. С. Ткаченко, А. Г. 
Бубенов. 

 
25.  Введение // Роль физической культуры в формировании здорового образа жизни 

студентов : сб. докл. респ. науч.- метод. конф. – Омск, 1993. – С. 3-4. – Соавт. В. 
М. Шулятьев. 

 

26.  *Велотренажер - велоэргометр // Передовой технический опыт и 
рационализация в физической культуре и спорте : сб. /  ВНИИФК. ЦООНТИ. – М., 
1982. - Соавт.: Ф. И. Асабин,  А. А. Жуков, С. Н. Марков, И. И. Гришин. 

 
27.  Взаимосвязь двигательных качеств и индивидуальных особенностей у лыжников 

- гонщиков различных возрастных групп // Теория и практика физической 
культуры. – 1989. - № 9. – С. 59-60.  

 
 



 

 

 

9 

28.  Взаимосвязь двигательных способностей и особенностей нейродинамики у 
боксеров, различающихся уровнем подготовленности // Вопросы современного 
бокса : Первая Всерос. науч.- метод. конф. тренеров и специалистов по боксу, 
Екатеринбург, 5-8 апр. 1994 г. / УГТУ; УПИ. – М., 1994. – С. 18-19. – Соавт.: А. Г. 
Бубеннов, Ю. В. Яцин. 

 
29.  Взаимосвязь динамики изменения физических качеств и морфологических 

признаков у пловцов 11 лет // Теория и практика физической культуры. – 1988. - 
№ 9. – С. 26-27. – Соавт. А. К. Дементьев. 

 
30.  Взаимосвязь динамики прироста результата и особенностей нейродинамики у 

юных пловцов // Актуальные вопросы спортивного плавания : cб. науч. тр. / 
ОГИФК. – Омск, 1985. – С. 32-35. – Соавт.: А. К. Дементьев, В. П. Волегов. 

 
31.  Взаимосвязь динамики развития двигательных способностей и свойств нервной 

системы у школьников 9-16 лет // Тез. докл. 41-й науч. конф. по итогам работы за 
1989 г. / ОГИФК. – Омск, 1990. – С. 78-80. 

 
32.  Взаимосвязь динамической структуры подъема штанги на грудь и 

нейродинамических особенностей тяжелоатлетов // Оптимизация содержания и 
структуры тренировочного процесса : сб. науч. ст. / ОГИФК. – Омск, 1982. – С. 67-
71. – Соавт.: Г. Д. Бабушкин, Б. В. Кимейша. 

 

33.  *Взаимосвязь индивидуальных факторов подготовленности у 
высококвалифицированных спортсменов // Физическая культура и спорт 
учащейся молодежи в развивающемся мире : междунар. науч.- практ. конф. - 
Шуя, 1996. 

 
34.  Взаимосвязь компонентов силовых способностей и свойств нервной системы у 

начинающих тяжелоатлетов // Физическая культура в системе образования : 
науч.- практ. конф. – Красноярск, 2001. – С. 48-52. – Соавт.: Ю. В. Яцин, А. Г. 
Бубенов, Л. Н. Киселев. 

 
35.  Взаимосвязь нейродинамических и скоростных показателей у юных спортсменов 

// Оптимизация содержания и структуры тренировочного процесса : сб. науч. ст. 
/ ОГИФК. – Омск, 1982. – С. 78-83. – Соавт.: Г. Л. Драндров, Б. В. Кимейша. 

 
36.  Взаимосвязь соревновательной результативности и особенностей 

нейродинамики у пловцов  10-12 лет // Тез. докл. VII межвуз. науч. конф. молодых 
ученых «Актуальные вопросы подготовки спортсменов высокой квалификации» / 
ОГИФК. – Омск, 1989. – С. 59-61. – Соавт. А. К. Дементьев. 

 
37.  Взаимосвязь спортивного результата и показателей, характеризующих 

различные системы организма, у прыгунов  с шестом 13-14 лет // Проблемы 
развития физической культуры и спорта в условиях Сибири и Крайнего Севера : 
сб. науч. ст. / СибГАФК. – Омск, 1995. – С. 131-133. – Соавт. Г. И. Ковальчук. 

 
 



 

 

 

10 

38.  Взаимосвязь темпов возрастного развития двигательных способностей и свойств 
нервной системы у подростков 10-16 лет, занимающихся спортом // Тез. докл. 41-
й науч. конф. по итогам работы за 1989 г. / ОГИФК. – Омск, 1990. – С. 36-38. – 
Соавт. А. Г. Бубеннов. 

 
39.  Взаимосвязь уровня подготовленности спортсменов - ориентировщиков и 

психологических особенностей их деятельности // Теория и практика физической 
культуры. – 1988. - № 10. – С. 38-40. – Соавт. В. Н. Агальцов. 

 
40.  Взаимосвязь уровня спортивных достижений с типологическими и личностными 

особенностями // Науч. труды.: ежегодник / СибГАФК. – Омск, 1995. – С. 74-83. 
 

41.  Взаимосвязь факторов, обуславливающих проявления силовых способностей 
при выполнении упражнений с различными внешними отягощениями // Тез. докл. 
науч. конф. по итогам работы за 1992 г. / ОГИФК. – Омск, 1993. – С. 30-31. – 
Соавт. А. М. Каретников. 

 

42.  *Влияние занятий ритмической гимнастикой на проявление координационных 
способностей девушек 17-18 лет // Проблемы совершенствования системы 
физического воспитания : тез. докл. Всерос. науч. конф. - Карачаевск, 1996.  

 
43.  Влияние скоростной направленности тренировочного процесса на воспитание 

специальной выносливости у боксеров, различающихся типологическими 
особенностями // Тез. докл. к VIII науч. конф. молодых ученых / ОГИФК. – Омск, 
1990. – С. 63-65. – Соавт. Ю. В. Яцин. 

 
44.  Влияние типологических особенностей на устойчивость перспективы достижения 

высоких спортивных результатов // Психофизиологическое изучение учебной и 
спортивной деятельности : межвуз. сб. науч. тр. / ЛГПИ. – Л., 1981. – С. 131-133. – 
Соавт. А. М. Никитин. 

 
45.  Влияние типологических особенностей нервной системы на различные 

проявления быстроты // Психофизиологическое изучение учебной и спортивной 
деятельности : межвуз. сб. науч. тр. / ЛГПИ. – Л., 1981. – С.113-117. 

 

46.   *Влияние тренировочных нагрузок по методу больших и максимальных усилий 
на рост результатов у тяжелоатлетов, различающихся типологическими 
особенностями проявления свойств системы // Психофизиологические 
особенности спортивной деятельности. - Л., 1975.  

 

47.  *Влияние черт личности на быстроту выполнения тяжелоатлетами норм 
спортивных разрядов // Психологические аспекты спортивной и учебной 
деятельности : сб. / ЛГПИ. - Л., 1987. 

 

48.  *Возраст в системе спортивной деятельности // Психология и педагогика 
средней и высшей школы : науч.- практ. журн. – 1999. - № 1.  



 

 

 

11 

 
49.  Возрастная динамика взаимосвязей двигательных качеств и умений юных 

футболистов // Тез. докл. VII межвуз.науч. конф. молодых ученых «Актуальные 
вопросы подготовки спортсменов высокой квалификации» / ОГИФК. – Омск, 1989. 
– С. 62-64. – Соавт.: Г. Л. Драндров, Г. Д. Бабушкин. 

 

50.  *Возрастная динамика взаимосвязи динамики изменения физических качеств и 
морфологических признаков у пловцов 10-12 лет // Тез. докл. 40-й науч. конф. по 
итогам работы за 1988 г./ ОГИФК. - Омск, 1989. – Соавт. В. П. Волегов. 

 

51.  *Возрастное и индивидуальное в структуре развития двигательных 
способностей // Физическая культура и здоровье населения : материалы Всерос. 
науч.- практ. конф. - Чебоксары, 1996. - Соавт. Г. Л. Драндров. 

 

52.  *Возрастные и индивидуальные особенности в онтогенезе физического 
развития школьников // Актуальные вопросы подготовки спортсменов : 
материалы науч.- практ. конф. каф. л/атлетики. - Челябинск, 1995. - Вып.1. 

 
53.  Возрастные и индивидуальные особенности в структуре двигательных 

способностей у лыжников-гонщиков // Актуальные вопросы лыжного спорта : сб. 
науч. тр. / ОГИФК. – Омск, 1994. – С. 51-56. – Соавт. А. Е. Климанов. 

 
54.   Возрастные и индивидуальные особенности в структуре развития двигательных 

способностей // Современный олимпийский спорт и спорт для всех : 7-й 
Междунар. науч. конгр. : материалы конф., 24-27 мая 2003 г. – М., 2003. – Т. 3. – 
С. 129-130. – Соавт. О. А. Сухостав 

 

55.  *Возрастные индивидуальные особенности в структуре двигательных 
способностей у лыжников-гонщиков // Актуальные вопросы лыжного спорта : сб. 
- Омск, 1994. – Соавт. А. Е. Климанов. 

 
56.  Возрастные особенности взаимосвязи динамики изменения физических качеств 

и морфологических признаков у пловцов 10-12 лет // Тез. докл. 40-й науч. конф. 
по итогам работы за 1988 год / ОГИФК. – Омск, 1989. – С. 74-75. – Соавт. В. П. 
Волегов. 

 

57.  *Вопросы физического воспитания в учебных заведениях США // Роль 
физической культуры в формировании здорового образа  жизни студентов / 
СибАДИ. – Омск, 1991. – Ч. 1. -  Соавт. Д. Н. Тринив. 

 
58.  Воспитание в системе образовательной деятельности // Современные 

образовательные технологии : материалы науч.- метод. конф. - Омск, 1999. – 
С.14-18. 

 
 



 

 

 

12 

59.  Воспитание специальной выносливости боксеров с учетом особенностей 
нейродинамики // Психолого-педагогические аспекты учебной и спортивной 
деятельности : сб./ ОГИФК. – Омск, 1990. –  С. 66-72. – Соавт.  Ю. В. Яцин. 

 
60.  Выраженность индивидуально - психологических особенностей и двигательных 

проявлений у боксеров, различающихся уровнем подготовленности // 
Физическая культура в системе образования : сб. ст. V-й науч.- практ. конф. – 
Красноярск, 2002. – С. 93-96. – Соавт.: А. А. Пынтиков, Ю. В. Яцин. 

 
61. 2001 – итоги, анализ, задание на завтра: отчет ректора СибАДИ профессора  

В.А. Сальникова на ученом совете // Автодорожник. – 2002. - №№ 2, 3. 
 

62.  Двигательные способности в структуре возрастного и индивидуального 
развития // Труды / СибАДИ. – Омск, 1999. – Вып. 3, ч. 2. – С. 3-9.  

 
63.  Динамика восстановления мышечной силы после статических усилий и 

некоторые свойства нервной системы // Психофизиологические особенности 
спортивной деятельности : сб. науч. работ / ЛГПИ. – Л., 1975. – С. 92-106. 

 
64.  Динамика прироста результата у тяжелоатлетов, различающихся самооценкой 

личных особенностей // Теория и практика физической культуры. – 1989. - № 4. 
– С. 36.  

 
65.  Динамика профессионально важных качеств у боксеров, различающихся 

уровнем подготовленности // Физическая культура в  системе образования : сб. 
ст. V-й науч.- практ. конф. – Красноярск, 2002.. – С. 32-36. – Соавт.: Е. М. 
Ревенко, А. А. Пынтиков. 

 
66.  Динамика роста результатов тяжелоатлетов в связи с психомоторными 

особенностями личности // Теория и практика физической культуры. – 1982. - № 
7. – С.14-17. – Соавт.: Б. В. Кимейша, А. М. Никитин. 

 
67.  Динамика соревновательной эффективности у боксеров, различающихся 

типологическими особенностями // Вопросы современного бокса: Первая 
Всерос. науч.- метод. конф. тренеров и специалистов по боксу, Екатеринбург, 5-
8 апр. 1994 г. / УГТУ; УПИ. –  М., 1994. – С. 83-84. – Соавт.: Ю. В. Яцин, Г. С. 
Ткаченко. 

 
68.  Динамика специальной выносливости у боксеров-юношей, различающихся 

особенностями нейродинамики // Виды спортивных единоборств : сб. науч. тр. - 
М., 1997. - С. 65-77. – Соавт. Ю. В. Яцин. 

 
69.  Длительность восстановительного периода у штангистов с различными 

типологическими особенностями  проявления свойств нервной системы // 
Психофизические вопросы изучения личности спортсмена. – Л., 1976. – С.145-
150. 

 
70.  Заседание "особой тройки" СибАДИ // Время [Омск]. – 1998. - Июнь (N 24). - С. 

12. – Соавт.: Г. Чернов, Е. А. Самков. 



 

 

 

13 

 
71.  Изменение показателей психомоторики в процессе выполнения определенной 

работы // Вопросы управления подготовкой высококвалифицированных 
спортсменов : сб. науч. тр. / ОГИФК. – Омск, 1985. – С. 25-28. – Соавт.: Г. Л. 
Драндров, И. Н. Григорович. 

 
72.  Индивидуализация в системе физкультурного образования // Актуализация 

принципов и технологии обучения в системе физкультурного образования : сб. 
науч. тр. / СибГАФК. – Омск,1996. – С. 3-7. 

 
73.  Индивидуально - психологические особенности в системе подготовки боксеров 

// Эгомические основы двигательной активности : сб. - Рязань, 1999. - С.45-47. – 
Соавт.: А. Г. Бубенов, В. М. Ревенко, Ю. В. Яцин. 

 
74.  Индивидуально - психологические особенности в структуре многолетнего 

тренировочного процесса боксеров // Здоровье и физические упражнения : 
междунар. науч.- практ. конф., Тюмень, 19-20. окт. 2000 г. – Тюмень, 2000. – С. 
175-186. – Соавт.: Ю. В. Яцин, А. Г. Бубенов, Л. Н. Киселев. 

 
75.  Индивидуально - психологические особенности волейболистов в структуре 

технико - тактической подготовки // Проблемы совершенствования олимпийского 
движения, физической культуры и спорта в Сибири : материалы межрегион. 
науч.- практ. конф. молодых ученых и студентов / СибГАФК; СОА. – Омск, 2000. 
– С. 44-45. – Соавт. П. М. Гатилов. 

 
76.  Индивидуально - психологические особенности, содействующие 

эффективности соревновательной деятельности боксеров // Педагогика, 
психология физического воспитания и спорта. – 2002. - № 6. – С. 94-99. – 
Соавт.: Е. М. Ревенко, А. А. Пынтиков. 

 
77.  Индивидуально - психологические различия в структуре спортивной 

деятельности // Психология и педагогика средней и высшей школы. – 1998. – 
Вып. 2. - С. 27-32. 

 
78.  Индивидуальность в выполнении техники классического рывка у тяжелоатлетов 

с учетом нейродинамики // Проблемы развития физической культуры и спорта 
на Дальнем Востоке : (тез. докл. Всесоюз. науч.- практ. конф., г. Хабаровск, 27-
30 окт. 1980 г.) / ВНИИФК; ХГИФК. – Хабаровск, 1980. – С.174-177. – Соавт.: А. 
И. Фаламеев, Б. В. Кимейша. 

 
79.  Индивидуальность в динамике развития двигательных способностей у юных 

футболистов // Теория и практика физической культуры. – 1986. - № 5. – С. 30-
31. – Соавт.  Г. Л. Драндров. 

 
80.  Индивидуальность в манере ведения поединка и особенности нейродинамики у 

боксеров // Бокс : ежегодник, 1983. – М., 1983. – С. 57-58. – Соавт. В. К. Львов. 
 
 



 

 

 

14 

81.  *Индивидуальность - как системный фактор управления подготовкой 
высококвалифицированных спортсменов // Физическая культура, спорт и 
здоровье населения Дальнего Востока. - Хабаровск,1996.  

 
82.  Индивидуальные особенности в динамике физического развития студентов при 

занятиях на специализации атлетическая гимнастика // Роль физической 
культуры в формировании здорового образа жизни студентов : сб. докл. респ. 
науч.- метод. конф. – Омск, 1993. – С. 77-81. 

 
83.  Индивидуальные особенности в проявлении силовых способностей // 

Проблемы повышения мастерства спортсменов : тез. докл. науч.- практ. конф. – 
Чебоксары, 1989. – С.143-145.  

 
84.  Индивидуальные особенности в системе управления тренировочным 

процессом высококвалифицированных спортсменов // Вопросы оздоровления 
населения теории, методики и психологии физического воспитания и спорта. - 
Чебоксары, 1996. – С. 78-81. – Соавт.  Г. Л. Драндров. 

 
85.  Индивидуальные особенности в структуре возрастного развития двигательных 

способностей у детей и подростков // Региональные проблемы физической 
культуры и спорта : материалы науч.- практ. конф., Надым, 6-9 дек. 1993 г. / 
ОГИФК. – Омск, 1993. – С. 175-180. 

 
86. Индивидуальные особенности в структуре двигательных способностей // Тез. 

докл. науч. конф. по итогам работы за 1993 год / СибГАФК. – Омск, 1994. – С. 
90-92. 

 
87.  Индивидуальные особенности в структуре координационных способностей у 

девочек 9-10 летнего возраста // Дети и олимпийское движение : материалы 
симпоз., посвящ. II Междунар. детской Сибириаде - 95, 2-4 июля 1995 г. / СОА; 
ХГУ. – Абакан, 1995. – С. 24-26. – Соавт. О. А. Сухостав. 

 
88.  Индивидуальные особенности взрослых и юных тяжелоатлетов // Теория и 

практика физической культуры. – 1983. - № 10. – С. 12-14. – Соавт.: А. И. 
Фаламеев, Б. В. Кимейша. 

 
89.  Индивидуальные особенности возрастного развития в структуре физического  

воспитания школьников // Тез. науч.-практ. конф. «Проблемы 
совершенствования школьной физической культуры» / Омский ин-т повышения 
квалификации работников образования; ОГИФК. – Омск, 1994. – С.11-14. 

 
90.  Индивидуальные особенности возрастного развития двигательных 

способностей у девочек- гимнасток 6-12 лет // Физкультура и спорт в 
современных условиях: состояние, тенденции и перспективы / СибГАФК. – 
Омск, 2000. – С. 162-166. – Соавт. О. Н. Кривощекова. 

 
 
 



 

 

 

15 

91.  Индивидуальные особенности возрастной динамики развития двигательных 
способностей // Научные основы физического воспитания и спортивной 
тренировки. - СПб, 1995. – С. 79-81. 

 
92.  Индивидуальные особенности лыжников-гонщиков и динамика результата // 

Вопросы управления тренировочным процессом в лыжном спорте : сб. науч. тр. 
/ ОГИФК. – Омск, 1985. – С. 59-62. – Соавт.: Г. В. Задорожная, Б. В. Кимейша. 

 
93.  Индивидуальные различия как основа оптимизации спортивной деятельности // 

Теория и практика физической культуры. – 2003. - № 7. – С. 3-10. 
 

94.  Индивидуальный стиль ведения поединка боксерами и связь признаков, 
характеризующих его // Физическая культура в системе образования : науч.- 
практ. конф. – Красноярск, 2001. – С. 35-40. – Соавт.: Ю. В. Яцин, А. Г. Бубенов, 
Л. Н. Киселев. 

 
95.  Индивидуальный фактор в проявлении ударных действий у боксеров, 

различающихся манерой ведения поединка // Методология и организация 
физического воспитания спортивной тренировки и оздоровительной работы : 
тез. межрегион. конф. – Екатеринбург, 2001. – С. 221-224. – Соавт.: Е. М. 
Ревенко, А. А. Пынтиков, Ю. В. Яцин. 

 

96.  *Индивидуальный фактор при выборе методов в развитии силы у штангистов 
2- 3- го разрядов // Сборник по вопросам высшего спортивного мастерства. - Л., 
1972.  

 
97.  Инженерно-техническое образование на рубеже третьего тысячелетия // 

Современные проблемы транспортного строительства, автомобилизации и 
высокоинтеллектуальные научно-педагогические технологии : тез. докл. на 
Междунар. науч. конф., посвящ. 70-летию образования СибАДИ.  – Омск, 2000. - 
Т.VI – С. 3-7. 

 
98.  Инновационная деятельность в образовании (проблема и перспективы) // 

Совершенствование форм и методов управления качеством учебного процесса 
: сб. материалов город. науч.- метод. конф. 22-25 янв. 2002 г. – Омск, 2002. – С. 
8-10.  

 
99.  Интеллектуальные и личностные особенности студентов различающихся 

успеваемостью // Проблемы и перспективы образования инновационного типа в 
современных условиях : материалы межвуз. метод. конф. Омск, 4-5 февр. 2003 
г./ СибАДИ. – Омск, 2003. - С.189-193. – Соавт.: А. В. Телекаев, Ю. А. Горобец. 

 
100.  Интерес как эффективная сторона при организации занятий физическим 

воспитанием у школьников 10-14 лет // Пути повышения эффективности 
основных форм физической культуры школьников : тез. докл. обл. науч.- практ. 
конф., Омск, 25-27 апр. 1989 г. / ОГИФК. – Омск, 1989. – С. 75-77. 

 
 



 

 

 

16 

101. Интерес – основная форма активизации студенчества при занятиях физическим 
воспитанием // Научные основы физического воспитания и спортивной 
тренировки : сб. - СПб, 1992. – С. 55-57. 

 
102. Информационная система поддержки принятия решения для омского рынка 

недвижимости // Материалы регион. науч.-практ. конф. «Омская область – пути 
и перспективы развития», 7 февр. 2002 г. – Омск, 2002. – С. 91-92. – Соавт. Т. А. 
Мызникова. 

 
103. Информационные бои будущего // Военная техника, вооружение и технология 

двойного применения в XXI веке : сб. конф. ВТТО.  – Омск, 2003. – С. 79-81. – 
Соавт.: А. А. Соловьев, Т. А. Тривер. 

 
104. Информационный бум // Научно - методический сборник /ОТИИ. – Омск, 2002. – 

С.19-22. – Соавт.: А. А. Соловьев, Б. Н. Епифанцев, Е. В. Демидов. 
 

105. Использование метода больших усилий в развитии силы в тренировочном 
процессе тяжелоатлетов, различающихся по силе процесса возбуждения // 
Совершенствование системы подготовки спортсменов : сб. тр. молодых ученых / 
ЛНИИФК. – Л., 1973. – С. 33-37. 

 
106. "Кадры решают все!" : [Омскгражданпроект; СибАДИ] // Максимум [Омск].  - 

2003. - N 2 . - С. 2-3: ил. – Соавт. И. Н. Любчич. 
  

107. К системе физкультурного образования // Роль физической культуры в 
формировании здорового образа жизни студентов : сб. докл. респ. науч.- метод. 
конф. – Омск, 1993. – С. 98-102. 

 
108. Категория возраста и проблема ранней специализации // Тез. докл. науч. конф. 

по итогам работы за 1993 год / СибГАФК. – Омск, 1994. – С. 37-39. – Соавт. В. П. 
Волегов. 

 
109. Кибертерроризм // Доклады Омского отд-ния Междунар. акад. наук экологии и 

безопасности жизнедеятельности. – Омск. – 2003. – Т. 2, вып. 2(3). – С. 61-64. – 
Соавт.: А. А. Соловьев, Б. Н. Епифанцев. 

 
110. Комплексный психолого-педагогический подход к воспитанию студентов-

спортсменов // Проблемы обучения и воспитания в вузе : тез. докл. обл. межвуз. 
науч. – практ. конф., г. Омск, 20-21 мая 1982 г. - Омск, 1982. – С. 40-42. - Соавт.  
Б. В. Кимейша. 

 
111. Латентное время напряжения и расслабления мышц и основные свойства 

нервной системы // Психофизиологические особенности спортивной 
деятельности : сб. науч. работ / ЛГПИ. – Л., 1975. – С. 78-79. 

 
112. Личностно-ориентированное образование в системе физического воспитания // 

Физическая культура и спорт в развитии личности студента : междунар. науч.- 
практ. конф. - М.,1998. - С. 99-100. 



 

 

 

17 

 
113. Личностный фактор в системе образовательной деятельности // Повышение 

эффективности учебно-воспитательного процесса : новые идеи, формы, методы 
/ СибАДИ. - Омск, 1998. - С. 6-11. 

 
114. Между прошлым и будущим // Автомоб. дороги. – 2000. - № 9. – С. 25-26. 

 
115. Многоканальное электронное устройство для измерения динамических 

характеристик // Электроника и спорт – VII : тез. докл. Всесоюз. науч.– техн. 
конф., окт. 1983 г./ ТПИ. – Тула, 1983. – С. 39. – Соавт.: В. В. Барболин, Б. В. 
Кимейша. 

 
116. Научная составляющая академии в устойчивом развитии региона // Автомоб. 

дороги и мосты / СибАДИ. – 2002. - № 3. – С. 5. 
 

117. Научная тематика Сибирской государственной автомобильно-дорожной 
академии на службе охраны природных ресурсов // Омский науч. вестник. – 
Омск, 1999. – Вып. 8 (сент.). – С. 16-17. – Соавт.: С. В. Мельник, А. В. Смирнов. 

118. *Некоторые особенности, влияющие на организацию физического воспитания 
студентов // Проблемы и перспективы развития досуговой деятельности : сб./ 
Омский филиал АГИК. – Омск, 1991. – Соавт.: В. П. Волегов, В. В. Кузин. 

119. Нужны ли Омску небоскребы? // Элитная недвижимость в Омске. – 2004. - № 4. 
– С. 32-33. – Соавт.: А. В. Шевченко, А. П. Гетте, С. Н. Оркиш и др. 

 

120. *О вариативности // Научные основы разработки и совершенствования 
технических средств обучения спортивной тренировки : сб. - Л., 1980. – Соавт.: 
А. И. Фаламеев, Б. В. Кимейша. 

 

121. *О вариативности техники тяжелоатлетических упражнений // Физкультура и 
спорт. Кехакултуур. - 1980. - № 23. – Соавт. А. И. Фаламеев. 

 

122. *О корреляционной связи между результатами в упражнениях тяжелоатлетов // 
Физкультура и спорт. Кехакултуур. – 1997. - № 12. – Соавт.: В. П. Агудин, А. И. 
Фаламеев. 

 
123. О монометичности критериев используемых при изучении типологических 

особенностей  проявления свойств нервной системы // Психофизиологические 
особенности спортивной деятельности : сб. науч. работ / ЛГПИ. – Л., 1975. – 
С.177-182. – Соавт.  М. Н. Ильина. 

 
124. *О некоторых параметрах в технике тяжелоатлетических упражнений // 

Научные основы разработки и совершенствовании технических средств 
обучения и спортивной тренировки : сб. - Л., 1980. – Соавт.: А. И. Фаламеев, Б. 
В. Кимейша. 

 



 

 

 

18 

125. О необходимости создания центра военно-технического сотрудничества в 
омском регионе // Современные тенденции развития военной техники и 
вооружений : материалы науч.- техн. конф., Омск, 4-6 июля 2003 г. – Омск, 2003. 
- С. 76-77. – Соавт.: А. А. Колоколов, В. В. Лизунов, А. А. Соловьев. 

 
126. О развитии военно-технического сотрудничества в Омском регионе // Дорожно -

транспортный комплекс, экономика, экология, строительство и архитектура : 
материалы Междунар. науч.-практ. конф. 21-23 мая 2003 г./ СибАДИ. – Омск, 
2003. - Кн. 1. - С. 37-39. – Соавт.: А. А. Соловьёв, Н. А. Шульдяков, В. Б. Соснин. 

 
127. Образование инновационного типа (проблемы и перспективы) // 

Совершенствование форм и методов управления качеством учебного процесса 
: сб. материалов гор. науч.- метод. конф., 11-14 февр. 2003 г.  – Омск, 2003. – С. 
238-241. 

 
128. Одаренность в спортивной деятельности как яркое проявление 

индивидуальности // VII Междунар. науч. конгресс «Современный олимпийский 
спорт и спорт для всех»: материалы конф. – М., 2003. - Т.1. – С. 324-325. 

 
129. Одаренность в структуре спортивной деятельности // Труды / СибАДИ. - 1998. - 

Вып. 2, ч. 2. - С. 3-10.  
 
130. Олимпийское образование в системе воспитания подрастающего поколения // 

Физическая культура и олимпийское движение Урала : материалы  IV Всеурал. 
науч.- практ. конф. – Уфа, 1997. - Ч. I. – С. 74-77.  

 

131. *Оптимизация на занятиях по физическому воспитанию с учетом 
индивидуальных особенностей // Роль физической культуры в формировании 
здорового образа жизни студентов / СибАДИ. – Омск, 1991. - Ч. 2  – Соавт. Д. Н. 
Тринив. 

 

132. *Организаторские умения школьников и особенности их межличностного 
общения // Психология обучения и проблемы коммунистического воспитания. - 
Омск, 1981. – Соавт.  Ю. С. Захаров. 

 
133. Организация движения маршрутов городского транспорта : системный подход // 

Науч.- метод. сб. / ОТИИ. – Омск, 2001. -  Вып. 50, ч. II.  – С. 31-38. – Соавт. Е. М. 
Михайлов. 

 
134. Особенности взаимосвязей профессионально важных качеств у боксеров, 

различающихся уровнем подготовленности // Физическая культура и спорт – 
здоровье населения России : материалы Всерос. науч.- практ. конф., 17-20 дек. 
2001 г. / СибГАФК. – Омск, 2001. – С. 23-28. – Соавт.: А. Г. Бубеннов, Л. Н. 
Киселев, Ю. В. Яцин. 

 
 
 



 

 

 

19 

135. *Особенности взаимосвязи двигательных качеств, морфологических признаков 
и свойств нервной системы в разные возрастные периоды // Физическая 
культура и Олимпийское движение: 2-я науч.- практ. конф. - Пермь, 1993. 

 
136. Особенности взаимосвязи динамики изменения результата со свойствами 

личности тяжелоатлетов // Теория и практика физической культуры. – 1987. - 
№2. – С. 40-48. 

 

137. *Особенности взаимосвязи показателей быстроты // Теория и практика 
физической культуры. - 1981. - № 8.  

 

138. *Особенности взаимосвязи психофизиологических свойств 
высококвалифицированных тяжелоатлетов // Теория и практика физической 
культуры. - 1980. - № 8. –  Соавт. Б. В. Кимейша. 

 
139. Особенности взаимосвязи темпов изменения различных систем организма у 

школьников // Спорт и образ жизни : материалы межрегион. симпоз., г. Омск, 17-
20 окт. 1994 г. / СибГАФК. – Омск, 1994. – С. 42-45. - Соавт.: В. П. Волегов, О. А. 
Сухостав, Я. В. Рогач. 

 
140. Особенности индивидуального развития и спортивная деятельность // 

Физическое воспитание и спортивная тренировка : сб. науч. тр. / СибАДИ. – 
Омск, 2004. – С. 16-25.  

 

141. *Особенности индивидуальности и профессионально - прикладная подготовка 
студенческой молодежи // Непрерывная профессионально - прикладная 
физическая подготовка студенческой и учащейся молодежи : сб./ Усть-
Каменогорск. строит.- дорож. ин-т. - Усть-Каменогорск, 1990. - Соавт.: В. П. 
Волегов, М. П. Лепешев. 

 
142. Особенности межпризнаковых и межвозрастных связей показателей 

морфофункционального развития // Физическая культура и спорт – здоровье 
населения России : материалы всерос. науч.- практ. конф., 17-20 дек. 2001 г. / 
СибГАФК; СОА. – Омск, 2001. – С. 203-208. 

 
143. Особенности предсоревновательного этапа подготовки боксеров, 

различающихся манерой ведения соревновательного поединка // Физическая 
культура, спорт Сибири на рубеже столетий : материалы регион. науч.- практ. 
конф., 21-22 мая 2002 г., Кемерово / СибГАФК; СОА. – Кемерово, 2002. – С. 31-
35. – Соавт.: Е. М. Ревенко, А. Н. Киселев, Ю. В. Яцин. 

 
144. Особенности развития двигательных способностей у девочек - гимнасток, 

различающихся типом телосложения // Физкультура и спорт в современных 
условиях : состояние, тенденции и перспективы / СибГАФК. – Омск, 2000. – С. 
159-162. – Соавт. О. Н. Кривощекова. 

 



 

 

 

20 

145. *Открытое обучение как важнейшее условие формирования индивидуальности 
будущего инженера // Ресурсосберегающие технологии. Проблемы высшего 
образования : ХХХ-я науч. конф. проф.- препод. состава науч. работников и 
аспирантов : тез. докл. - Омск,1994. - Кн.2.  

 
146. Оценка уровня силовой подготовленности у лыжников - гонщиков в 

соревновательном периоде // Роль физической культуры в формировании 
здорового образа жизни студентов : сб. докл. респ. науч.- метод. конф. – Омск, 
1993. – С. 63-66. – Соавт. А. Е. Климанов. 

 

147. *Предисловие // Роль физической культуры в формировании здорового образа 
жизни студентов / СибАДИ. -  Омск, 1991. – Ч.1. - Соавт. В. П. Волегов. 

 
148. Преобразование: от первого лица // Автодорожник. – 1999. - №4. - Размышления 

после избрания ректором СибАДИ. 
 

149. Принцип индивидуализации в системе физического воспитания студентов // 
Роль физической культуры в формировании здорового образа жизни студентов : 
сб. докл. респ. науч.- метод. конф. – Омск, 1993. – С. 39-45. 

 
150. Проблемы и перспективы в системе инновационного образования // Вестник 

СибАДИ. – 2004. – Вып. 1. – С. 353-355. 
 

151. Проблемы управления спортивным совершенствованием: спортсмен как 
субъект деятельности // Современные проблемы подготовки 
высококвалифицированных спортсменов. – СПб., 1994. – С. 123-125. – Соавт. Н. 
Г. Скачков. 

 
152. Проявление интеллектуальных способностей и черт личности у студентов, 

различающихся выбранной специальностью // Проблемы и перспективы 
образования инновационного типа в современных условиях : материалы 
межвуз. метод. конф. Омск, 4-5 февр. 2003 г./ СибАДИ. – Омск, 2003.- С. 186-
189. – Соавт.: А. В. Телекаев,  Ю. А. Горобец. 

 

153. *Психология преступника - спортсмена – а есть ли таковая? // Психология в 
правоохранительных органах. - Омск,1996.  

 
154. Психофизиологические особенности тяжелоатлетов и реакция на силовую 

нагрузку // Тяжелая атлетика : ежегодник, 1979. – М., 1979. – С. 34-37. – Соавт.: 
И. Я. Яковлева, Б. В. Кимейша. 

 
155. Пути оптимизации учебно - тренировочного процесса студентов боксеров // 

Спортивные единоборства : теория, практика и перспективы развития : 
материалы электронной науч. конф. / ХГАФК. – Харьков, 2004. – С. 64-66. 

 



 

 

 

21 

156. Развитие автобронетанковой техники за рубежом // Омская область: пути 
военно - технического сотрудничества / ОТТИ. – Омск, 2002. – Вып.1. - 39 с. – 
Соавт.: А. М. Луппов, А. А. Соловьев, В. С. Башенов, В. Б. Соснин. 

 
157. Развитие двигательных способностей у девушек гимнасток различающихся 

психофизическими особенностями // Эгомические основы двигательной 
активности : сб. - Рязань, 1999. - С. 55-57. – Соавт. О. Н. Кривощекова. 

 
158. Развитие двигательных способностей у юных спортсменов и свойства нервной 

системы // Вопросы подготовки спортивных резервов : сб. науч. тр. / ОГИФК. – 
Омск, 1986. – С. 90-92. 

 
159. Развитие двигательных умений с учетом типологических особенностей юных 

футболистов // Вопросы подготовки спортивных резервов : сб. науч. тр. / ОГИФК. 
– Омск, 1986. – С. 31-33. – Соавт. Г. Л. Драндров. 

 
160. Развитие кадрового и научного потенциала строительного и дорожного 

комплексов в Западной Сибири // Об итогах работы строительного комплекса и 
ЖКХ РФ в 2002 г. и основных задачах на 2003 г. : материалы расширенного 
заседания коллегии Госстроя России (5-6 февр. 2003 г., Омск). - Омск, 2003. - С. 
135-136. 
  

161. Резолюция  Российско-Германской конф. по безопасности дорожного движения 
: 23-24 мая 2002 г., Россия, г. Омск // Наука и техника в дорожной отрасли. – 
2002. - № 3. - С. 3. – Соавт. : В. В. Сильянов, П. И. Поспелов, K. Lenz, P. Reichelt, 
H. Brunner, U.G.S. Hammer. 

 
162. Реформирование образования: проблемы и перспективы // Дорожно-

транспортный комплекс, экономика, экология, строительство и архитектура : 
материалы Междунар. науч.-практ. конф. 21-23 мая 2003 г./ СибАДИ. – Омск, 
2003. - Кн. 3. - С. 236-238. 

 
163. Реформирование организации учебного процесса и повышение качества 

обучения // Alma mater (Вестник высш. шк.). – 2003. - № 7. - С. 29-31. – Соавт. А. 
Кукин. 

 
164. Реформы и качество образования // Проблемы качества образования в 

современном вузе : материалы конф. / СО АВН; ОТИИ; СибАДИ. – Омск, 2004. – 
С. 7-12. 

 
165. Роль олимпийского движения в воспитании подрастающего поколения // Дети и 

олимпийское движение : тез. докл. и сообщ. междунар. науч. симпоз., 11-14 
июня 1997 г. / СОА; Тюмен. гос. ун-т. – Тюмень, 1997. – С. 8-11. 

 
166. Российско- Германская интеграция автодорожного образования // Автомоб. 

дороги и мосты / СибАДИ. – 2001. – № 2(декабрь). – С. 3. – Соавт.: А. В. 
Смирнов, В. И. Мещеряков, Г. И. Гречнева, А. Л. Белоусов.   

 



 

 

 

22 

167. *Самооценка высококвалифицированных тяжелоатлетов и особенности их 
нейродинамики // Психологические особенности учебной и спортивной 
деятельности : сб. - Л., 1984. – Соавт.:  Б. В. Кимейша, А. И. Фаламеев. 

 

168. *Свойства нервной системы в структуре выносливости // Научные основы 
физического воспитания и спортивной тренировки. – СПб., 1993.  

 
169. Связь динамической структуры рывка с нейродинамическими особенностями 

тяжелоатлетов // Теория и практика физической культуры. – 1983. - № 2. – С.18-
20. 

 
170. Связь личностных особенностей боксеров с различными стилями ведения 

поединка // Психологические особенности учебной и спортивной деятельности. 
–  Л., 1987. – С. 21-26. – Соавт.: В. К. Львов, Б. В. Кимейша. 

 
171. Связь результатов в прыжковых и тяжелоатлетических упражнениях // 

Совершенствование научных основ физического воспитания и спорта по 
материалам медико - биологических, социально - психологических 
исследований : сб. науч. тр. / Под ред. В. Г. Стрельца. – Л., 1978. – С.191-193. – 
Соавт.: А. И. Фаламеев, А. Н. Новиков. 

 
172. Сенситивные периоды в развитии двигательных способностей : проблемы и 

преспективы // Науч. труды : ежегодник / СибГАФК. – Омск, 1998. – С. 21-30. 
 
173. СибАДИ в жизни региона // Пульс: "Омский строитель". – 2000.  - № 6 (май). - С. 4. 
 
174. СибАДИ – 70 лет // Грузовое и легковое автохозяйство. – 2000. - № 11. – С. 32. – 

Соавт. Г. И. Теремязев. 
 
175. СибАДИ – 70 лет // МАП. – 2000. - № 3. – С. 22. – Соавт. Г. И. Теремязев. 

  
176. Сибирская государственная автомобильно-дорожная академия / СибАДИ //   

Лидеры строительного рынка Сибири : Каталог- энциклопедия. - Новосибирск, 
2004. - Т. 1. Строительный комплекс. - С. 9. – Соавт. Е. М. Кардаев.   

 
177. Силовые способности в структуре двигательной деятельности у 

высококвалифицированных спортсменов // Актуализация принципов и 
технологии обучения в системе физкультурного образования : сб. науч. тр. / 
СибГАФК. – Омск,1996. – С. 97-101. – Соавт.: В. П. Волегов, Н. Г. Скачков. 

 
178. Склонности и способности как основа формирования потребности в занятиях 

физическим воспитанием // Состояние и перспективы совершенствования 
физической культуры в системе образования : материалы науч. конф., 22-27 
апр. 1996 г. / СибГАФК, Омский обл. ин-т повышения квалификации работников 
образования. – Омск, 1996. – С. 9-11. 

 
 



 

 

 

23 

179. Соотношение возрастного и индивидуального в структуре сенситивных и  
критических периодов развития // Физическая культура: воспитание, 
образование, тренировка : науч.– метод. журн. – 1997. - № 4. – С. 8-12. 

 
180. Соотношение возрастного и индивидуального в структуре спортивной 

деятельности // Современные достижения спортивной науки : тез. докл. 
междунар. конф., Санкт-Петербург, Россия, 27-30 июля 1994 г. / НИИФК. – СПб, 
1994. – С. 33.  

 
181. Соотношение возрастных и индивидуальных особенностей в структуре 

двигательных способностей // Научные основы физического воспитания и 
спортивной тренировки. - СПб, 1995. - С. 60-63. 

 
182. Соотношение возрастных и  индивидуальных особенностей в структуре 

спортивной деятельности // Теория и практика физической культуры. – 1995. - № 
9. – С. 40-42. 

 
183. Сопоставление произвольных двигательных методик для изучения основных 

свойств нервной системы с рефлексометрическими методиками // Спортивная и 
возрастная психофизиология : сб. науч. работ / ЛГПИ. – Л., 1974. – С. 180-184. – 
Соавт. Е. П. Ильин. 

 
184. Соревновательная деятельность высококвалифицированных тяжелоатлетов и 

особенности нейродинамики // Тяжелая атлетика : ежегодник, 1983. – М., 1983. – 
С. 43-47. – Соавт.: Б. В. Кимейша, А. М. Никитин. 

 
185. Состояния, возникающие у тяжелоатлетов в процессе тренировки // Вопросы 

возрастной физиологии и педагогики спорта в Киргизии. – Фрунзе, 1980. – С. 
109-111.  

 

186. *Спортивная деятельность и психофизиологические особенности юных 
спортсменов // Тез. докл. респ. науч.- метод. конф. по проблемам юношеского 
спорта. – Фрунзе, 1979.  -  Соавт.  Г. Д. Бабушкин. 

 
187. Спортивная деятельность и способности // Теория и практика физической 

культуры. – 2001. - № 10. – С. 24-26, 39-40. 
 

188. Спортивные достижения и личностные особенности // Спорт и образ жизни : 
материалы межрегион. симпоз., г. Омск, 17-20 окт. 1994 г. / СибГАФК. – Омск, 
1994. – С. 99-101. – Соавт. Н. Г. Скачков. 

 
189. Спортсмен как субъект деятельности и проблемы управления спортивным 

совершенствованием // Научные основы физического воспитания и спортивной 
тренировки. - СПб, 1995. – С. 22-24. 

 
190. Способности в сфере спортивной деятельности // Науч. труды : ежегодник / 

СибГАФК. – Омск, 1996. – С. 12-21. 
 



 

 

 

24 

191. Сравнительная характеристика взаимосвязей динамической структуры 
рывковой и толчковой тяг с нейродинамическими особенностями тяжелоатлетов 
// Вопросы управления подготовкой высококвалифицированных спортсменов : 
сб. науч. тр. / ОГИФК. – Омск, 1985. – С. 62-66. – Соавт.  Б. В. Кимейша. 

 
192. Сравнительная характеристика взаимосвязи динамической структуры рывка и 

подъема штанги на грудь с особенностями нейродинамики тяжелоатлетов // 
Теория и практика физической культуры. – 1986. - № 8. – С. 43-45. – Соавт.: Б. 
В. Кимейша, Н. М. Ефимов. 

 

193. *Сравнительная характеристика проявления свойств нервной системы у юных и 
взрослых тяжелоатлетов // Совершенствование научных основ физического 
воспитания и спорта : сб. - Л., 1981. – Соавт.: А. И. Фаламеев, Б. В. Кимейша. 

 
194. Сравнительная характеристика техники рывка в зависимости от уровня 

подготовленности тяжелоатлетов // Пути управления технической подготовкой  
спортсменов : сб. науч. работ / ОГИФК. – Омск, 1980. – С. 79-85. – Соавт.: А. И. 
Фаламеев, Б. В. Кимейша. 

 
195. Средний класс: штрихи к портрету // Докл. Омского отд-ния Междунар. акад. 

наук экологии и безопасности жизнедеятельности. – Омск. – 2003. – Т. 2, 
вып.2(4). – С. 67-72. – Соавт.: А. А. Колоколов, А. А. Соловьев. 

 
196. Стрессоустойчивость, как фактор определяющий успешность соревновательной 

деятельности боксеров // Сб. материалов науч.- практ. конф., посвящ. 5-летию 
фак. физ. культуры и спорта. – Красноярск, 2000. –С. 29-31. – Соавт.: Е. М. 
Ревенко, Ю. В. Яцин. 

 

197. *Структура взаимосвязи особенностей нейродинамики у отдельного индивида // 
Прикладная психология общения и профессиональной деятельности : сб./ 
Омское отд-ние о-ва психологии при АН СССР; ОМПИ. - Омск, 1988. 

 
198. Структура личностных особенностей спортсменов, различающихся темпом 

прироста результатов в соревновательном упражнении // Психология и 
педагогика средней и высш. шк.: науч.- практ. журн. – 1998. – Вып. 2. - С. 5-8. 

 
199. Талант, одаренность и способности в структуре спортивной деятельности // 

Теория и практика физической культуры. – 2002. - № 4. – С.16-20.  

200. *Темпы возрастного развития двигательных способностей и  индивидуальные 
особенности у подростков 10-16 лет, занимающихся спортом // Актуальные 
проблемы физической подготовки учащихся и студенческой молодежи : сб./ 
Чуваш. ГУ. - Чебоксары, 1990. – Соавт. А. Г. Бубенов. 

 
201. Темпы прироста результатов у тяжелоатлетов, различающихся личностными 

особенностями // Теория и практика физической культуры. – 1984. - № 5. – С. 7-
10. – Соавт.: Б. В. Кимейша, А. М. Никитин. 

 



 

 

 

25 

202. Темпы развития специальной выносливости у боксеров с учетом фактора 
индивидуальности // Проблемы повышения мастерства спортсменов : тез. докл. 
науч.- практ. конф. – Чебоксары, 1989. – С. 194-196. – Соавт. Ю. В. Яцин. 

 

203. *Типологические особенности нервной системы у тяжелоатлетов // Физкультура 
и спорт. Кехакултуур. – 1976. - № 15. – Соавт. А. И. Фаламеев. 

 

204. *Удовлетворенность физическим воспитанием студентов и их личностные 
особенности // Совершенствование физкультурно - массовой и спортивной 
работы со студентами вузов : сб. / Удмурт. ГУ. - Ижевск, 1983. – Соавт. В. П. 
Волегов. 

 
205. Умственные способности, их развитие в современном инновационном 

образовании // Проблемы и перспективы образования инновационного типа в 
современных условиях : материалы межвуз. метод. конф., Омск, 4-5 февр. 2003 
г./ СибАДИ. – Омск, 2003. - С. 123-127. 

 
206. Управление рисками // Современные тенденции развития военной техники и 

вооружений : материалы науч.- техн. конф., Омск, 4-6 июля 2003 г. – Омск, 2003. 
- С. 76-77. – Соавт.: В. Г. Гур, Б. Н. Епифанцев,  А. А. Соловьев. 

 
207. Управление тренировочным процессом на основе системообразующих 

индивидуальных особенностей // Тез. докл. II Междунар. науч.- техн. конф. 
“Автомоб. дороги Сибири”: Омск, 20-24 апр. 1998 г. / Омсавтодор; СибАДИ. – 
Омск, 1998. – С. 531-533.  

 
208. Уровень подготовленности боксеров - подростков и факторы, его 

обусловливающие // Проблемы совершенствования олимпийского движения, 
физической культуры и спорта в Сибири : материалы межрегион. науч.- практ. 
конф. молодых ученых и студентов / СибГАФК. – Омск, 2001. – С.141-142. – 
Соавт.: А. А. Пынтиков, Ю. В. Яцин. 

 

209. *Устройство для контроля за состоянием нервно-мышечного аппарата и 
определения эффективности восстановительных средств // Электроника и спорт 
: VIII Всесоюз. науч.-техн. конф. и выставка. - Л., 1986. – Соавт.: Н. М. Ефимов, 
П. С. Хабибулина. 

 

210. *Устройство для подографии // Проблемы техники в медицине : III-я Всесоюз. 
науч.- техн. конф.  - Томск, 1983. – Соавт.: В. В. Барболин, Н. Ф. Рожков. 

 

211. *Устройство «сторожок» // Проблемы техники в медицине : III-я Всесоюз. науч.- 
техн. конф.  - Томск, 1983. – Соавт.: В. В. Барболин, Н. Ф. Рожков. 

 



 

 

 

26 

212. *Фактор индивидуальности в системе физического воспитания // Роль 
физической культуры в формировании здорового образа жизни студентов./ 
СибАДИ. – Омск, 1991. - Ч. 2. 

 
213. Фактор индивидуальности и особенности формирования профессионально- 

прикладной физической подготовленности студенческой молодежи // Массовая 
физическая культура и профессия : тез. докл. регион. науч.- практ. конф., 13-14 
июня 1990 г. / Ин-т физиологии; ОмПИ. – Омск, 1990. – С. 48-49. – Соавт.: М. П. 
Лепешев, В. Л. Чернышев. 

 
214. Фактор индивидуальности и результативность деятельности тяжелоатлетов // 

Теория и практика физической культуры. – 1985. - № 3. – С.16. – Соавт.: Б. В. 
Кимейша, А. И. Фаламеев. 

 

215. *Факторы, обуславливающие интерес к занятиям физическим воспитанием // 
Сборник / Ростов. гос. ун-т. – Ростов н/Д, 1987. – Соавт. В. П. Волегов. 

 
216. Факторы, обусловливающие уровень подготовленности, и их связь с 

индивидуально - психологическими особенностями волейболистов // Проблемы 
совершенствования олимпийского движения, физической культуры и спорта в 
Сибири : материалы межрегион. науч.- практ. конф. молодых ученых и 
студентов / СибГАФК; СОА. – Омск, 2000. – С. 46-48. – Соавт. П. М. Гатилов. 

 
217. Физическое воспитание в условиях свободного выбора // Сибирь и олимпийской 

движение : тез. регион. науч.– практ. конф. (г. Кемерово, 8-9 дек. 1992 г.) / 
ОГИФК. – Омск, 1993. – С. 42-44. 

 
218. Физическое воспитание, как сфера формирования социально-

профессиональных личностных качеств студентов // Физическая культура и 
спорт в развитии личности студента: междунар. науч.- практ. конф. - М.,1998. – 
С. 26-27. 

 
219. Физкультурное образование: реальность и перспектива // Актуализация 

принципов и технологии обучения в системе физкультурного образования : сб. 
науч. тр. / СибГАФК. – Омск, 1996. – С. 44-49. 

 
220. Формирование «мышечного чувства» в системе подготовки пловцов // 

Актуализация принципов и технологии обучения в системе физкультурного 
образования : сб. науч. тр./ СибГАФК. – Омск, 1996. – С. 107-109. - Соавт. В. П. 
Волегов. 

 
221. Функциональное состояние и уровень асимметрии // Проблемы 

профессиональной подготовки по физической культуре и спорту : материалы 
междунар. науч.- практ. конф. - Чебоксары, 1997. - С. 207-210. 

 
222. Функциональные изменения у тяжелоатлетов при нагрузке // Тяжелая атлетика : 

ежегодник, 1980. – М., 1980. – С. 36-38. - Соавт. И. Я. Яковлева. 



 

 

 

27 

 
223. Функциональные сдвиги при силовой работе // Теоретические и практические 

аспекты управления процессом спортивного совершенствования / ОГИФК. – 
Омск, 1980. – С. 40-42. – Соавт. Г. Д. Бабушкин. 

 
224. Эффективность соревновательных действий боксеров различающихся уровнем 

подготовленности // Проблемы совершенствования олимпийского движения, 
физической культуры и спорта в Сибири : тез. межрегион. науч.- практ. конф. - 
2002. - С. 94-96. – Соавт.: А. А. Пынтиков, С. М. Ревенко, Ю. В. Яцин. 

 
225. Юбилейный педсовет : Новому веку – новые подходы и образовательные 

технологии // Автодорожник. – 2000. - №№ 8,9. 
 
226. Testate tdlistest pishkoleogilistest erinevustest // Tallinn, Kehakultuur, 1982. -  № 12. 

- S. 374-376. -  A. Falameyev, B. Kimeisa. 
 

 

Депонированные рукописи 
 
 

227. *Динамика роста результатов тяжелоатлетов, различающихся особенностями 
нейродинамики / СибАДИ.  –  Омск, 1986. - Деп. в ВНИИМИ, № Д-12135. 

 

228. *Индивидуализация в тренировке тяжелоатлетов / СибАДИ.  – Омск, 1989. - 
Деп. в ВНИИМИ, № Д-17362.  

 
229. Мотивы занятий тяжелой атлетикой у спортсменов, различающихся 

квалификацией и возрастом / СибАДИ. – Омск, 1986. – 9 с. - Деп. в ВНИИМИ, № 
Д-12492. – Соавт.: Б. В. Кимейша. 

 

230. *Повышение работоспособности тяжелоатлетов методом пассивного 
растяжения мышц / СибАДИ. – Омск, 1986. - Деп. в ВНИИМИ, № Д-12073. – 
Соавт.: Н. М. Ефимов, А. Н. Павлов. 

 
 

Отчеты о НИР 
 
 

231. Индивидуально-психологические особенности в структуре развития умственных 
способностей при обучении в инженерно-технических вузах. Т. 1.1.00 Ф 
(промежуточный) : Отчет о НИР № ГР 01200101791, инв. № 02.200.106618 / 
науч. рук. В. А. Сальников; СибАДИ. - Омск, 2001. - 30 с. 

 
232. Фактор индивидуальности  в управлении  тренировочным процессом 

спортсменов : Отчет о НИР № ГР 02930004147. – 1993. Отчет подготовлен в 
соавторстве. 

 



 

 

 

28 

 
Литература о профессоре В. А. Сальникове  

 
 
233. Блохина Е. Ректор, читатель, сочувствующий : (интервью с В. А. Сальниковым) 

// Автодорожник. – 2000. - № 5. 
 

234. Виктор Сальников // Коммерческие вести [Омск]. – 1999. – 15 июля (№27). – 
С.10: портр. 

 
235. Вопросы первому лицу академии задает снегурочка // Автодорожник. – 1999. - 

№ 8. 
 
236. Мишева В.  «Я человек беспроблемный…» : Первый проректор СибАДИ : 

официальное назначение // Автодорожник. – 1997. - № 16-17. 
 
237. "От спорта я не отказываюсь" // Коммерческие вести [Омск]. – 1999. - 15 июля (N 

27) . - С. 10: ил. 
 
238. Сальников Виктор Александрович // Ректоры России. – М. : Современный 

университет, 2002. – С. 210. – (Интеллектуальный фонд России). 
 
239. "Я верю в наше государство!" // Бюллетень информ. материалов для 

строителей. - Омск, 2000. - Вып. 4 (20) - С. 11-12 : портр. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

29 

 
 

Алфавитный указатель соавторов и составителей,  
названных в описании публикаций 

 
 
 
Агальцов В. Н. 23, 39 
Агудин В. П. 122 
Асабин Ф. И. 20, 26 
Бабушкин Г. Д. 32, 49, 186, 223 
Баженов В. С. 8 
Барболин В. В. 115, 210, 211 
Башенов В. С. 156 
Белоусов А. Л. 166 
Бирюков В. В. 11 
Блохина Е. 233 
Бубенов А. Г. 24, 34, 73, 74, 94, 200 
Бубеннов А. Г. 28, 38, 134 
Волегов В. П. 30, 50, 56, 108, 118, 139, 141, 147, 177, 204, 215, 220 
Гаранина Т. В. 6 
Гатилов П. М. 75, 216 
Гетте А. П. 119 
Горобец Ю. А. 99, 152 
Граф Л. Д. 7 
Гречнева Г. И.  166 
Григорович И. Н. 71 
Гришин И. И. 26 
Гур В. Г. 206 
Дементьев А. К.  29, 30, 36 
Демидов Е. В. 104 
Драндров Г. Л. 35, 49, 51, 71, 79, 84, 159 
Епифанцев Б. Н. 104, 109, 206 
Ефимов Н. Е. 15 
Ефимов Н. М. 16, 18, 20, 21, 192, 209, 230 
Жуков А. А. 26 
Задорожная Г. В. 92 
Захаров Ю. С. 132 
Ильин Е. П. 183 
Ильина М. Н.  123 
Кардаев Е. М. 176 
Каретников А. М. 41 
Кимейша Б. В. 19, 32, 35, 66, 78, 88, 92, 110, 115, 120, 124, 138, 154, 167, 170, 

184, 191, 192, 193, 194, 201, 214, 226,229 
Киселев А. Н. 143 
Киселев Л. Н. 34, 74, 94, 134 
Климанов А. Е. 53, 55, 146 
Коваленко Ю. Ф. 9 



 

 

 

30 

Ковальчук Г. И. 37 
Колоколов А. А.  125, 195 
Кривощекова О. Н. 90, 144, 157 
Кузин В. В. 118 
Кузьмин В. А. 22 
Кукин А. 163 
Лепешев М. П. 141, 213 
Лизунов В. В. 125 
Луппов А. М. 8, 156 
Львов В. К. 80, 170 
Любчич И. Н. 106 
Марков С.Н. 26 
Матюхина О. П. 7 
Мельник С. В. 117 
Мещеряков В. И. 7, 166 
Михайлов Е. М. 133 
Мишева В. 236 
Мызникова Т. А. 102 
Нартов Б. К. 6 
Никитин А. М. 44, 66, 184, 201 
Новиков А. Н. 171 
Нугманов Г. Г. 23 
Оркиш С. Н. 119 
Павлов А. Н. 16, 230  
Поспелов П. И. 161 
Пынтиков А. А. 60, 65, 76, 95, 208, 224 
Ревенко Е. М. 65, 76, 95, 143, 196 
Ревенко В. М. 73 
Ревенко С. М. 224 
Рогач Я. В. 139 
Рожков Н. Ф. 210, 211 
Самков Е. А. 70 
Сильянов В. В. 161 
Скачков Н. Г. 151, 177, 188 
Смирнов А. В. 117, 166 
Соловьев А. А. 1, 8, 9, 103, 104, 109, 125, 126, 156, 195, 206 
Соснин В. Б.  8, 126, 156 
Сухостав О. А. 54, 87, 139 
Телекаев А. В. 99, 152 
Теремязев Г. И. 174, 175 
Ткаченко Г. С. 24, 67 
Тривер Т. А. 6, 103 
Тринив Д. Н. 57, 131 
Усольцева Л. А. 6 
Фаламеев А. И. 19, 78, 88, 120, 121, 122, 124, 167, 171, 193, 194, 203, 214, 226 
Хабибулина П. С. 209 
Чернов Г. 70 
Чулкова И. Л. 7 
Чернышев В. Л. 213 



 

 

 

31 

Шевченко А. В. 119 
Шульдяков Н. А. 9, 126 
Шулятьев В. М. 25 
Яковлева И. Я. 154, 222 
Яцин Ю. В.  22, 24, 28, 34, 43, 59, 60, 67, 68, 73, 74, 94, 95, 134, 143, 196, 

202, 208, 224 
  
Lenz K. 161 
Reichelt P. 161 
Brunner H. 161 
Hammer U. G. S. 161 
 
 






